



Samverkansgruppsmöte 18 okt 2022, minnesanteckningar

Deltagare: Susanna Minnhagen KSK, Anders Fröberg, Gun Lindberg och Dennis Wiström, Västervik, Ulrika Zetterberg Oskarshamn, Joakim Holm Mönsterås, Kristin Bertilius och Viktoria Nilsson Borgholm och BEAB, Michael Ingard Mörbylånga, Pernilla Landin Torsås, Stefan Svensson Viråns vattenråd, Bengt-Göran Birgersson Alsteråns vattenråd, Charlotte Andersson och Johanna Eriksson Nybro kommun, Jens Nilsson Emåförbundet, Maria Kappling Vattenrådssamordnare Västervik, Anna-Karin Ring, Maria Hauxwell och Eva Hammarström Länsstyrelsen, Anna Runesson Skogsstyrelsen

VP 2022 och pågående uppdrag från styrgruppen Susanna

Styrgruppen vill att KSKs medlemmar nyttjar deras politiska nätverk för att försvara LOVA, LONA mfl "vattenstöd" som kommer minska då Statens budget för miljö- och naturvård sänks. Projektansökan Waterman med Region Kalmar, Kalmar och Västerviks kommun och Kalmar vatten har tillsammans fått 14 miljoner kronor från EU BalticSeaRegion-program till ett projekt 2023-2025 som handlar om återvätning, långsiktig vattenförsörjningsplan samt återvinning av avloppsvatten. KSK är associerad part vilket innebär att alla medlemskommuner + ARV/vattenverk kommer bjudas in till projektets workshops och möten.

Rapport från verkligheten – Digitalt fältbesök Petgårde - Jan Wågesjö HS

Jan sände live från Petgårde i Borgholms kommun där problem med fördelning av vattenresursen har föranlett prövning av 7 enskilda markägares tillstånd samt omprövning av dikesföretaget.

På G på kommunerna – Vad har hänt sedan förra samverkansgruppsmötet (10 maj)?

Oskarshamn: Vattenråden är aktiva att visa upp sitt arbete, bl.a. vid Östersjödagen 25 aug. Marströmmens vattenrådsordförande Karl-Erik Karlsson har byggt en pedagogisk våtmarksmodell*

Torsås: E22 ska ledas om vid Bergkvara. LRFs lokalförening har engagerat sig kring frågan hur detta påverkar omgivande marker, störningar i vattenflöden mm. Projekt LOVA fortsatt LEVA ska få till miljöåtgärder åtgärder när man ändå bygger.

Mönsterås: Demonstration av LOVA-projektets speciella klippskopa för skonsam dikesrensning

Mörbylånga: Gårdbybäcken – Dikesföretaget ska göra en skonsam rensning av ett dike med stöd av Sportfiskarna.

Kalmar: Utreder återvätning av torvmark, bl.a i Brudhyltan, Runtorp, Vedby och Torsbäckens ARV. Ett par samarbeten med Skogssällskapet. Nytt LOVA-projekt om sedimentanvändning.

Västervik: Prövning av vattendom angående reglering av sjön Yxern (30 års förhandling) snart klar!

Borgholm/BEAB: Markägare anlägger 100-tals meter tvåstegsdiken/långsträckta våtmarker på privat mark med hjälp av Borgholms kommuns LOVA-stöd. Återväter torvmark som annars släpper nitrat, för att minska påverkan på BEABs vattentäkt vid Lindby kanal från omkringliggande jordbruksmark.



Visning av åtgärdsförslag i VISS Anna-Karin Ring, Maria Hauxwell Länsstyrelsen

På efterfrågan av samverkansgruppen visade Maria Hauxwell och Anna-Karin Ring från Länsstyrelsen upp konkreta åtgärdsförslag som har lagts in i [Vatteninformationssystem Sverige](#). Hur man hittar dessa, samt andra användbara funktioner vid åtgärdsplanering. Hela demon spelades in – [HÄR](#). Obs: Enbart medlemmar och gäster i Kalmarsundskommissionens Team kan se inspelningen.

Start för nya åtgärdsprogrammet – med proaktiv planering! Susanna

Som kustmiljö-turné inför nästa år planerar Kalmarsundskommissionen tillsammans med Länsstyrelsens vattenenhet och Linnéuniversitetets forskar-nätverk Kunskapsmiljö vatten en Kick-off för [Åtgärdsprogrammet](#) 2022-2027. Med Länsstyrelsens vattenenhet som motor, kommunerna som åtgärdsgenomförare/stöd till verksamheter som måste förbättras och LNU som rådgivare, uppföljare och rapportörer kan vi rikta arbete och finansiering dit det gör störst miljö- och samhällsnytta.

Satsning på återvätning av torvmark Anna Runesson, Skogsstyrelsen

”Återvätningssavtal” med markägare är en klimatpolitisk satsning där 100 000 ha skoglig torvmark ska återvätas till 2040 (av 800 000 ha). Markägaren anmäler intresse via Skogsstyrelsens webbplats eller telefon – kanske efter brev om att myndigheten identifierat ett lämpligt område på dennes mark. Efter platsbesök och avtalsskrivning på 50 år avverkas skogen och diken pluggas av Skogsstyrelsen. Detta stoppar direkt nedbrytning av torv och läckage av växthusgaser. Markägaren får ersättning för bedömd marknadsvärdesminskning och slipper föryngringsplikten. *Inte dikningsföretag*. Åtgärden gör mest nytta på bördig torvmark i södra Sverige (fd jordbruksmark med svart jord, gran, älgräs, nässlor och örter, plan mark utan alltför flödande vattendrag) men för mindre perfekt mark finns en B-avtals-variant. Sumpskog som bildas gynnar bl.a grodor, fladdermöss och trollsländor.

Övriga frågor

Påminnelse om LONA – deadline 1 dec och LOVA deadline 31 jan.

Tjänsten som KSKs samordnare 2023 kommer att lysas ut, då Susanna ska sluta.

*Enbart medlemmar och gäster i Kalmarsundskommissionens Team kan öppna länken. Kontakta sekretariatet Renate Foks renate.foks@kalmar.se för inbjudan.